

(a)

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE

ALCOBAÇA

BALANÇO DO EXERCÍCIO

2018

(a) Designação do organismo.

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE ALCOBAÇA

BALANÇO INDIVIDUAL 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31.12.2018	31.12.2017
ACTIVO			
Activo não corrente:			
Activos fixos tangíveis.....	6	6.470.043,84	5.882.040,12
Activos intangíveis.....	7	92,27	217,85
Investimentos Financeiros.....	8	12.087,63	7.275,80
Créditos a receber	14	13.184,68	19.055,12
		6.495.408,42	5.908.588,89
Activo corrente:			
Inventários.....	9	16.426,70	17.137,93
Clientes	10	63.355,38	59.318,37
Estado e outros entes públicos.....	12	176.976,24	88.639,85
Outros ativos correntes.....	15	78.820,16	231.504,01
Diferimentos.....	16	5.214,92	5.941,74
Caixa e depósitos bancários.....	17	725.145,19	767.271,55
		1.065.938,59	1.169.813,45
Total do Activo		7.561.347,01	7.078.402,34
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais:			
Fundos.....	19	559.913,56	559.913,56
Resultados transitados.....	20	2.580.785,55	2.266.132,65
Excedentes de Revalorização	22	1.847.480,49	1.888.837,17
Ajustamentos/ Outras variações nos fundos patrimoniais.....	21	902.398,51	933.142,46
Resultado líquido do período.....	23	186.295,71	275.543,39
Total dos fundos patrimoniais		6.076.873,82	5.923.569,23
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões.....	17	237.722,68	267.563,01
		237.722,68	267.563,01
Passivo corrente:			
Fornecedores.....	11	56.689,63	67.184,99
Estado e outros entes públicos.....	12	41.953,67	37.525,64
Financiamentos obtidos	13	475.000,00	0,00
Outras passivos correntes.....	15	673.107,21	782.559,47
		1.246.750,51	887.270,10
Total do passivo		1.484.473,19	1.154.833,11
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		7.561.347,01	7.078.402,34

A Direção

O Contabilista

(a)

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE

ALCOBAÇA

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS LÍQUIDOS

2018

(a) Designação do organismo.

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE ALCOBAÇA

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Período findo em 31 de dezembro de 2018

Montantes expressos em EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados.....	25	1.348.900,87	1.381.252,09
Subsídios, doações e legados à exploração.....	26	1.475.957,80	1.738.251,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....	28	(349.214,27)	(304.492,29)
Fornecimentos e serviços externos.....	29	(812.623,34)	(775.903,19)
Gastos com o pessoal.....	30	(1.693.131,61)	(1.675.112,11)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões).....	31	10.514,71	(5.383,12)
Provisões (aumentos/reduções).....	32	29.840,33	(210.229,67)
Outros rendimentos.....	27	317.317,35	220.644,75
Outros gastos.....	33	(51.965,13)	(9.091,34)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		275.596,71	359.936,12
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....	6,0	(77.652,45)	(84.138,26)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		197.944,26	275.797,86
Juros e gastos similares suportados.....	34	(11.648,55)	(254,47)
Resultado antes de impostos		186.295,71	275.543,39
Imposto sobre o rendimento do período.....		,00	,00
Resultado líquido do período	22	186.295,71	275.543,39